SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT - IBC

Av Pasteur, 350/368 - Urca - 22.240-290 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: (21) 3478-4443 - e-mail: dirgeral@ibc.gov.br

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR

Aos dezenove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze
horas e seis minutos, teve início a reunião ordinária do Conselho Diretor do Instituto
Benjamin Constant, que ocorreu em formato presencial. Presidiu o conselho a Chefe de
Gabinete, Sra. Carla Maria Araujo dos Santos Alves. A reunião iniciou com a presença
dos seguintes conselheiros: Marcelo Bustamente Chilingue (Diretor do DMR), Angelica
Ferreira Beta Monteiro (Diretora do DPPE), Karine Vieira Pereira (Diretora do DED),
Alessandro Luiz Xavier Borges Pereira (Diretor do DTE), Gisele Souza da Silva
Fernandes (Diretora do DPA), Fabíola Vianna (Presidente da APAR), Mauro Marcos
Farias da Conceição (Diretor-Geral) que chegou após o início da reunião. Além dos
participantes: Eduardo Moniz Vianna Nobre (Assessor), Gerson Fonseca Ferreira, Jane
Pereira Santos, Leonardo Raja Gabaglia, Jefferson Gomes de Moura. A Chefe de
Gabinete do IBC, fez a abertura da reunião lendo a convocação com as seguintes pautas;
primeira: proposta de batismo de espaços do IBC com o nome de ex-servidores com
atuações de referência, segunda: revogação da votação do conselho quanto ao IBC
contratar a FUNCERN para fazer o concurso por dispensa de licitação, em face de
orientação pela CJU. A Chefe de Gabinete solicitou ao Leonardo Raja Gabaglia que
apresentasse a primeira pauta, pois foi trazida pelo mesmo ao conselho. Ele detalhou a
proposta citando o nome de vários ex-servidores que tiveram atuações de relevância no
IBC, como o Prof. Paulo Sérgio Miranda, falecido recentemente, Prof. Antonio
Menescal, Profa. Vera Coutinho, ambos foram professores de educação física no IBC,
Wilson Cerqueira, ex-secretário geral, também já falecido, dentre outros, alguns
falecidos e outros vivos. A proposta de Leonardo seria homenagear estes servidores
dados aos espaços do IBC seus nomes. Angelica Beta, Diretora do DPPE, argumentou
que espaços seriam batizados e quais os critérios para tal ação, quais os requisitos para
que esta homenagem possa acontecer, sugeriu que devemos apresentar estas pessoas a
comunidade do IBC de hoje, pois muitos não os conheceram, qual a relevância destes
servidores para o IBC, quais suas ações e de que forma contribuíram para o IBC.
Angélica citou o Prof. Hercen Hildebrandt como sendo importante para o DED, por
exemplo, visto que alguns dos citados por Leonardo seriam da Educação Física,
sugerindo assim que cada setor ou departamento teria alguém de importância para
homenagear. Prof. Mauro Marcos (Diretor-Geral) que após o início do conselho, sugeriu
que caso isto aconteça, deve haver uma prioridade em homenagear dois personagens
muito importantes para a história do IBC, José Alvares de Azevedo e Adele Sigaud. O
Diretor-Geral sugeriu que faça uma consulta pública, a fim de deliberar com a
comunidade do IBC a seguinte proposta. Angelica Beta (Diretora do DPPE) sugeriu que
haja um projeto detalhado apresentando as pessoas e sua relevância para a Instituição. O
Diretor-Geral falou sobre homenagear mortos e não vivos. E também consultar a
comunidade quanto aos espaços que já foram anteriormente batizados com nomes de
servidores. Gisele Fernandes (Diretora do DPA) perguntou se há um livro de memórias
para conhecimento das pessoas citadas. Marcelo Bustamante falou da importância de

mailto:dirgeral@ibc.gov.br

                                                                   SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT - IBC

Av Pasteur, 350/368 - Urca - 22.240-290 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: (21) 3478-4443 - e-mail: dirgeral@ibc.gov.br

homenagear os vivos, que não vê problema nisso. Mauro Marcos (Diretor-Geral) falou
que não seriam retirados os nomes dos espaços que já foram batizados anteriormente
com os nomes de pessoas vivas, seria indelicado e mais uma vez sugere uma consulta
pública dentro da comunidade do IBC, pois estamos tratando de espaços públicos,
frisou Mauro Marcos. Gisele Fernandes (Diretora do DPA), informou que existe
legislação que trata de tal assunto, citou a Lei 6.454 de 24/10/1977, atualizada pela Lei
12.781/2013, sobre dar nomes aos espaços públicos, que não permitem dar nomes de
pessoas vivas. Gisele e Mauro sugerem uma consulta à CJU - Consultoria Jurídica da
União e após essa consulta, o tema seria levado novamente ao conselho para ciência de
todos. Leonardo Raja informou que na proposta dele seriam homenageados somente
servidores aposentados. Pedido de vista pela Chefe de Gabinete. Após, seguiu-se para a
segunda pauta. O Assessor Eduardo Moniz argumentou que, diante de consulta à CJU,
sugere que seja revogada a votação que definiu a FUNCERN como instituição a realizar
o concurso do IBC. Informou que o parecer da CJU recomenda que o IBC contrate uma
instituição com expertise na área. Diante disto, sugere que a votação seja revogada e o
IBC abra para receber propostas e escolher a que apresentar a melhor proposta, na
modalidade de dispensa de licitação. Após votação, os cinco diretores votaram
unanimemente pela revogação. Após, sem mais, a Chefe de Gabinete Carla Maria
encerrou a reunião às 15:19h

Rio de Janeiro, 19 de fevereiro de 2025.

mailto:dirgeral@ibc.gov.br